
Kodi 

Emërtimi i Zonës/ 

objektit Komuna/zona 

Sipërfaqja  

/ ha 

Kategoria 

sipas 

IUCN Viti i mbrojtjes Përshkrimi i shkurtër i vlerave 

REZERVAT STRIKT I NATYRES (10885.82 ha) 

RN_001 Kamilja Leposaviq 228 Ib 1988 

Rezervat i veçantë natyror me veçori 

paleontologjie. 

RN_002 Lëndina e Shenjtë PK. “Sharri” 17.98  2016 

Rezervat bimor i llojit stenoendemik  

(bornmullra e dieckit) 

RN_003 Shutman PK. “Sharri” 5057  2016  

RN_004 Bredhik PK. “Sharri” 126.16  2016 

Rezervat bimor i Bredhit Maqedonas 

(Abies borisiregis) dhe Ariut të murrmë  

(Ursus arctos) 

RN_005 Pashallare PK. “Sharri” 400  2016 

Rezervat bimor i ekosistemeve të pyjeve  

të Rrobullit (Pinus heldreichii), Arnenit      

(Pinues peuce), Bredhit (Abis alba), 

Hormoqit (Picea abies), Dredhakut (Pinus 

mugo) dhe Ahut (Fagus moesiecae). 

RN_006 Koretnik PK. “Sharri” 818  2016 

Rezervat bimor i pyjeve endemorelikte të 

Rrobullit (Pinetum heldreichii). 

RN_007 Gryka PK. “Sharri” 103.98  2016 

Rezervat bimor i llojit i bashkësisë Fageto 

-taxetum baccata, bashkësi e rëndësishëm 

autoktone pyjore të reliktit terciar tisit 

(Taxus baccata) me ahun, (Fagus 

mosaicae). 

RN_008 Lumbardhi PK. “Sharri” 304  2016  

RN_009 Lubeteni PK. “Sharri” 202.16  2016 

 

 

RN_010 Koblica PK. “Sharri” 199  2016 

 

 

RN_011 Dupnica PK. “Sharri” 484  2016  

RN_012 Bistra PK. “Sharri” 642.12  2016  

RN_013 

Bjeshka e 

Kuzhnjerit /Maja e 

Ropsit 

PK. “Bjeshkët e 

Nemuna” 1,110. 57  2016 

Rezervat bimor i llojeve të molikës, 

Bredhit, Pishës, Ahut, dhe i Dhisë së Egër 

(Rupicapra rupicapra L.) 

 

RN_014 Malet e Prilepit 

PK. “Bjeshkët e 

Nemuna” 106.04  2016 

Rezervat bimor me përbërje të pastër të 

Panjës malore (Acer heildreichii) dhe 

Arrnenit (Pinus peuce) 

RN_015 Gubavci 

PK. “Bjeshkët e 

Nemuna” 76.86  2016 

Rezervat bimor i llojit endemo-relikt 

boshtra (Forsythia europea) 

 

RN_016 

 

Rusenica PK. “Sharri” 

 

270  

 

2016 

Rezervat shtazor i rrëqebullit (Lynx lynx 

balcanicus.) 

RN_017 Oshlaku PK. “Sharri” 550.47  2016 

Rezervat natyror i Arnenit të kuq, (Pinus 

heldreichii) dhe i disa bimëve endemike 

RN_018 Maja e Arnenit PK. “Sharri” 145.48  2016 

Rezervat bimor me përbërje të pastër të 

Arnenit të kuq, (Pinus heldreichii) 

RN_019 

Pisha e Madhe 

(pjesa e Koxha 

Ballkanit) PK. “Sharri” 44  2016 

Rezervat bimor me përbërje te pastër të 

Arnenit të kuq (Pinus heldreichii) 

PARK KOMBETAR (115.957 ha)  

PK_001 

Parku Kombëtar 

"Sharri" 

Prizren 

Suharekë 

Kaçanik 

Shtërpcë, 

Dragash  53.469 II (1986), 2012 

Karakterizohen me lloje të shumta relikte 

dhe endemike të florës, vegjetacionit dhe 

faunës. Me vlera të trashegimisë 

gjeomorfologjike, gjeologjike, 

hidrologjike, speleologjike, kulturore, 

edukativo-arsimore dhe turistike. 

PK_002 

Parku Kombëtar 

"Bjeshkët e 

Nemuna" 

Pejë, Deçan, 

Istog, Junik, 

Gjakovë  62.488 II 2013 

Karakterizohen me lloje të shumta relikte 

dhe endemike të florës, vegjetacionit dhe 

faunës. Me vlera gjeomorfologjike, 

gjeologjike, hidrologjike, speleologjike, 



kulturore, edukativo-arsimore dhe 

turistike. 

MONUMENTE NATYRORE (6010.79 ha) 

MN_001 

Mani Sham (Morus 

sp.) Pejë 0.03 III 1957 Monument natyror me karakter botanik 

MN_002 

Rrapi (Platanus 

orientalis) në Marash Prizren 0.05 III 1959 Monument natyror me karakter botanik 

MN_003 

Plepi (Populus 

tremula) në Bajçinë Podujevë 0.05 III 1959 Monument natyror me karakter botanik 

MN_004 

Bliri (Tilia argentea) 

në Isniq Deçan 0.02 III 1968 Monument natyror me karakter botanik 

MN_005 

Trungjet e Blirit 

(Tilia argentea) në 

Isniq Deçan 0.05 III 1968 Monument natyror me karakter botanik 

MN_006 Shpella e Gadimes Lypjan 39 III 1969 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik  

MN_007 Mineralet – Kristalet Mitrovicë 0.05 III 1970 

Monument natyror me karakter  gjeologjik 

dhe gjeomorfologjik 

MN_008 

Rrjedha e lumit 

Mirusha 

Suharekë 

Klinë 

Malishevë 12 III 1983 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_009 Gryka e lumit Bistrica Prizren 200 III 1976 

Monument natyror me karakter 

hidrologjik, gjeomorfologjik, speleologjik 

dhe botanik 

MN_010 

Burimi i Drinit të 

Bardhë dhe Shpella e 

Radavcit Pejë 90 III 1983 

Monument natyror me karakter 

hidrologjik, gjeomorfologjik, speleologjik 

dhe botanik 

MN_011 Gryka e Rugovës Pejë 4301 III 1985 

Monument natyror me karakter 

hidrologjik, gjeomorfologjik, speleologjik 

dhe botanik 

MN_012 

Burimi i ujit mineral 

në Dresnik Klinë 0.07 III 1985 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_013 Gryka e lumit Klina Klinë 205 III 1985 

Monument natyror me karakter 

hidrologjik, gjeomorfologjik, speleologjik 

dhe botanik 

MN_014 

Trungjet e bungut 

(Quercus sp.) në 

Lozice Malishevë 0.05 III 1985 Monument natyror me karakter botanik 

MN_015 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) në 

Zllakuçan Klinë 0.05 III 1985 Monument natyror me karakter botanik 

MN_016 

Kanioni i Drinit të 

Bardhë te Ura e 

Fshajtë 

Gjakovë 

Rahovec 198 III 1986 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe hidrologjik 

MN_017 Shpella e Baicës Drenas 0.11 III 1987 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik 

MN_018 Shpella e Gllanasellës Drenas 0.5 III 1987 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik 

MN_019 

Burimi termomineral 

në Vuqë Leposaviq 16.6 III 1988 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_020 

Burimi i ujit mineral 

në Sallabajë Podujevë 0.31 III 1988 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_021 

Burimi i ujit në 

Shajkovc Podujevë 1.41 III 1988 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_022 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) në 

Pollatë Podujevë 0.44 III 1988 Monument natyror me karakter botanik 



MN_023 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) në 

Dobratin Podujevë 0.07 III 1988 Monument natyror me karakter botanik 

MN_024 

Trungjet e rrënjës 

(Quercus robër) në 

Nekovc Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_025 

Kompleksi i trungjeve 

të rrënjës (Quercus 

robur) në Negroc Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_026 

Trungjet e shpardhit 

në Negroc Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_027 Shpella e Kishnarekës Drenas 2 III 2006 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik  

MN_028 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) në 

Krajkovë Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_029 

Guri i Gradinës në 

Llapushnik Drenas 2 III 2006 

 Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik 

MN_030 

Burimi i ujit mineral, 

në Poklek Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_031 

Trungjet e dushkut - 

Gjashtë lisat (Quercus 

sp.) në Likoshan Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_032 

Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Tërstenik Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_033 

Trungu i dushkut 

(Quercus sp.) në 

Likoshan Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_034 

Guri i plakës në 

Dobroshec Drenas 0.05 III 2006 Monument natyror me karakter botanik 

MN_035 

Trungu i bungëbutës 

(Quercus pubercens 

Willd.) në Aqarevë Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_036 

Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Polac Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_037 

Trungu i dushkut 

(Quercus sp.) në 

Likoc Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_038 

Burimi i ujit termal në 

Banjë Skenderaj 0.1 III 2007 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_039 

Trungu i dushkut 

(Quercus sp.) në 

Prellovc Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_040 

Kompleksi i trungjeve 

të dushkut (Quercus 

sp.) në Rrezallë Skenderaj 0.02 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_041 

Kompleksi i trungjeve 

të bungbutës 

(Quercus pubescens 

Willd.) në 

Klladernicë Skenderaj 0.1 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_042 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris L.) në Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 



Kotorr 

MN_043 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris L.) në 

Padalishtë Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_044 

Trungu i bungëbutës 

(Quercus pubescens 

Willd.) në Çitak Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_045 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris L.) në 

Runik Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_046 

Burimi i ujit të 

njelmët, në Leqinë Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_047 

Trungu i bungut 

(Quercus sp.), në 

Lubovec Skenderaj 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_048 

Trungu i rrënjës 

(Quercus robur), në 

Deiq Klinë 0.03 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_049 

Kompleksi i trungjeve 

të rrënjës (Quercus 

robur), në Gllarevë Klinë 0.28 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_050 

Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) në 

Nagllavkë Klinë 0.12 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_051 

Burimi i ujit mineral, 

në Rudicë Klinë 0.07 III 2007 

Monument natyror me karakter 

Hidrologjik 

MN_052 

Trungu i bungut 

(Quercus pubescens) 

në Ujëmir Klinë 0.2 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_053 

Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Breshanc Suharekë 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_054 

Kompleksi i trungjeve 

të dushkut (Quercus 

sp). në Savrovë Suharekë 0.15 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_055 

Trungu i pishes 

(Pinus sp.) në Delloc Suharekë 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_056 

Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Grejkoc Suharekë 0.15 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_057 

Trungu i plepit 

(Populus sp.) në 

Reçan Suharekë 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_058 

Burimi i ujit mineral 

në Reçan Suharekë 0.1 III 2007 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_059 

Kompleksi i trungjeve 

të dushkut (Quercus 

sp.) në Muhlan Suharekë 0.15 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_060 

Trungu i Vodhës 

(Sorbus domestica L.) 

në Budakovë Suharekë 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 



MN_061 

Kompleksi i trungjeve 

të dushkut (Quercus 

sp.) në Papaz Suharekë 0.15 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_062 

Dy trungjet e bungut 

(Quercus sp.) në 

Bllacë Suharekë 0.1 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_063 

Trungu i qarrit 

(Quercus sp.) Vraniq Suharekë 0.05 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_064 

Lokaliteti i bujgerit 

(Quercus trojana) në 

Biraqë Suharekë 0.1 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_065 

Kompleksi i trungjeve 

të bungut (Quercus 

sp.) në Luzhnicë Suharekë 0.15 III 2007 Monument natyror me karakter botanik 

MN_066 

Guri i Xhamisë në 

Luzhnicë Suharekë 0.15 III 2007 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik  

MN_067 

Dy trungjet e manit të 

zi (Morus nigra L.) në 

Cerrcë Istog 0.11 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_068 

Trungu i blirit të 

argjendtë (Tilia 

tomentosa Moench) 

në Lubozhdë Istog 0.1 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_069 

Trungu i blirit të kuq 

(Tilia sp.) në Istog të 

Poshtëm Istog 0.05 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_070 

Trungjet e bungbutës 

(Quercus pubescens 

Willd) në Sinaj Istog 0.17 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_071 

Trungu i blirit të 

argjendtë (Tilia 

tomentosa Moench.) 

në Shushicë të 

Epërme Istog 0.05 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_072 

Burimi i ujit natyral 

në Istog Istog 3.88 III 2008 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_073 

Trugu i vodhës 

(Sorbus domestica L.) 

në Uçë Istog 0.07 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_074 

Trungu i blirit të 

argjendtë (Tilia 

tomentosa Moench) 

në Kaliqan Istog 0.05 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_075 

Burimi i ujit termal në 

Banjë Istog 0.85 III 2008 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_076 

Trungu i blirit të kuq 

(Tilia sp.) në Lubovë Istog 0.07 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_077 

Trungu rrënjës 

(Quercus robur L.) në 

Zallq - Zabllaq Istog 0.11 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_078 

Trungu rrënjës 

(Quercus robur L.) në 

Trubuhovc Istog 0.07 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_079 

Trungu rrënjës 

(Quercus robur L.) në 

Saradran Istog 0.05 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 



MN_080 

Trungu i qarrit 

(Quercus robur) në 

Gurrakoc Istog 0.01 III 2008 Monument natyror me karakter botanik 

MN_081 Burimi i ujit në Vrellë Istog 0.26 III 2008 Monument natyror me karakter hidrologjik 

NN_082 Ujëvarat e Mirushës 

Malishevë 

Klinë 

Rahovec 598.4 III 2012 

Monument natyror me karakter. 

Gjeomorfologjik, hidrologjik, 

Speleologjik, botanik, peizazhor, më 

rëndësi shkencore dhe turistike  

MN_083 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.) në 

Lladrovc Malishevë 0.08 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_084 Shpella e Temeqinës Malishevë 0.69  2014 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik 

MN_085 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.) në 

Carravranë Malishevë 0.08 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_086 

Trungu i Bungëbutës 

(Quercus pubesens 

Willd) në LLozicë Malishevë  0.08 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_087 

Trungu i Bungëbutës 

(Quercus pubesens 

Willd) në LLozicë Malishevë  0.07 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_088 

Shpella e Bozhurit në 

Damanek  Malishevë 2 ha III 2014 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik 

MN_089 Shpella e Lladroviqit Malishevë 2ha III 2014 

Monument natyror me karakter 

gjeomorfologjik dhe speleologjik 

MN_090 

Trungu i Bungëbutës 

(Quercus pubesens 

Willd) 

Guriq Malishevë  0.05 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_091 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.)ne 

Drenovc Malishevë 1.25 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_092 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.) në 

Bubël Malishevë  0.08 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_093 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.) në 

Bubël Malishevë  0.8 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_094 

Trungu i Qarrit 

(Quercus ceris L.) në 

Bellanic Malishevë 0.8 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_095 

Trungu i frashrit 

gjethengushtë      

(Fraxinus 

angustifolia Vahl) në 

Javiq Malishevë 0.8 III 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_096 Vakëfi i Vermicës  Malishevë  0.70 V 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_097 

Zabeli dhe vrella ne 

Javiq Malishevë 0.51 V 2014 Monument natyror me karakter botanik 

MN_098 

Burimi i ujit ne 

Carravranë Malishevë 9.76 III 2014 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_099 Shpella e Ponorcit  Malishevë 279 III 2014 

Monument natyror me karakter 

speleologjik  

MN_100 

Bifurkacioni i lumit 

Nerodime Ferizaj  15 III 2015 

Monument natyror me karakter 

morfologjik dhe hidrologjik 

NN_101 Shpella e Shullanit në 

Sllatinë 

 

Kaçanik  1 III 2015 Monument natyror me karakter 

speleologjik 



MM_102 

 

Humnera në shpatin e 

Qenares, në 

Glloboqicë 

Kaçanik 1 III 2015 Monument i natyrës i karakterit 

speleologjik 

MN_103 Trungjet e Qarrit, në 

Kaçanik i Vjetër 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_104 Guri i gjatë në  

Stagovë 

Kaçanik 1 III 2015 Monument i natyrës i karakterit 

gjeomorfologjik 

MN_105 Guri i Zi, në Llanishtë 

 

Kaçanik 0.20 III 2015 Monument i natyrës i karakterit 

gjeomorfologjik 

MN_106 Trungjet e Qarrit, në 

Kaçanik i Vjetër 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument i natyrës i karakterit botanik 

MN_107 Trungu i Qarrit, në  

Kovaqec 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_108 Trungjet e Bungut në 

Bob 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_109 Kompleksi i trungjeve 

të dushkut, në Runjev 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_110 Trungu i Shelgut në 

Kaçanik 

 Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_111 Trungjet e dushkut 

në, Ivajë 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_112 Trungu i Qarrit, në  

Kotlinë 

 

Kaçanik 0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_113 Vrella e Zez, në 

Petrovë 

Shtime   2 III 2015 Monument natyror me karakter 

Hidrologjik 

MN_114 Shpella e Imer 

Devetakut, në 

Devatak 

Shtime   2 III 2015 Monument i natyrës i karakterit 

Speleologjik 

MN_115 Trungjet e dushkut, 

në Mollapolc 

Shtime   0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_116 Lisi i Sahitit, në 

Godanc i Epërm 

Shtime   0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_117 Lisi i Alushit, në 

Rashincë 

Shtime   0.05 III 2015 Monument i natyrës i karakterit botanik 

MN_118 Shpella e 

Pjetershticës, në 

Pjetershticë 

Shtime   0.05 III 2015 Monument natyror me karakter 

Speleologjik 

MN_119 Lisat Binjak, në 

Gadanc i Epërm 

Shtime   0.05 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_120 Gështenjat e Shtimës, 

në Shtime 

Shtime   0.50 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_121 Shpella e Devetakut 

dhe Burimi, në 

Devetak 

Shtime   2 III 2015 Monument i natyrës i karakterit 

Spelelologjik dhe hidrologji 

MN_122 Trungu i shpardhit 

(Quercus frainetto) në 

Dyz 

Podujevë  0.5 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_123 Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Llapashticë e Epërme 

Podujevë 0.10 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_124 Trungu i dushkut 

(Quercus sp.) në 

Llapashticë e Epërme 

Podujevë 0.5 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_125 Vrella dhe trungu i 

ahut, në Dobratin 

Podujevë 0.10 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

dhe hidrologjik 

MN_126 Trungu i plepit 

(Populus tremula) në 

Podujevë 0.5 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 



Murgullë 

MN_127 Trungu i Plepit 

(Populus tremula) në 

Gerdoc 

Podujevë 0.5 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_128 Trungu i plepit 

(Populus tremula) në 

Orllan 

Podujevë 0.5 III 2015 Monument natyror me karakter botanik 

MN_129 Trungjet e Shpardhit 

Dushkut, (Quercues 

frainetto), në  

Zhilivodë  

Vushtrri  0.10 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_130 Trungjet e Dushkut, 

në  Druar 

Vushtrri 0.10 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_131 Kompleksi i 

Trungjeve (Quercus 

sp)  të Dushkut, në 

Galicë 

Vushtrri 0.15 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_132 Trungu i Bungut, 

(Quercus petraea)  në 

Shitaricë 

Vushtrri 0.5 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_133 Trungu i Rrënjës, 

(Quercus robur) në 

Dumnicë e LLuges 

Vushtrri 0.5 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_134 Burimi i ujit 

termomineral, në 

Gjelbishtë 

Vushtrri 0.10 III 2016 Monument natyror me karakter hidrologjik 

MN_135 Trungu i Qarrit, 

(Quercus cerris) në 

Ceceli 

Vushtrri 0.5 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_136 Trungu i frashërit 

(Fraxinus excelsior) 

në Kaznik 

Rahovec  0.8 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_137 Trungu i shpardhit 

(Quercus frainetto) në 

Kaznik 

Rahovec 0.3.5 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_138 Trungjet e dushkut 

(Quercus sp.) në 

Dobidol 

Rahovec 0.13 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_139 Trungu i shpardhit 

(Quercus frainetto) në 

lagjen e Berishajve - 

Drenoc 

Rahovec 0.4 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_140 .Trungu i shpardhit 

(Quercus frainetto)  

në lagjen e Mehovce - 

Drenoc 

Rahovec 0.4 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_141 Trungu i bungut 

(Quercus petraea) 

Nagavc 

Rahovec 0.5 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_142 Trungu i qarrit 

(Quercus cerris) dhe 

Trungu i vidhit 

(Ulmus minor) 

Bratotin 

Rahovec 0.7 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_143 Trungu i shpardhit 

(Quercus frainetto) në  

Bratotin 

Rahovec 0.4 III 2016 Monument natyror me karakter botanik 

MN_144 Shpella e “Bali Agës” 

në Zatriq 

Rahovec 1 ha III 2016 Monument natyror me karakter 

Speleologjik 

MN_145 Shpella e Peshterrit, 

në Zatriq 

Rahovec 0.70 III 2016 Monument natyror me karakter 

Speleologjik 



 

PARK I NATYRES (5.934/ ha) 

 

PN_002 

Mali Pashtrik dhe 

Liqeni i Vërmicës 

Prizren  

Gjakovë 5.934 V 2015 

Park  më vlera biologjike, 

gjeomorfilogjike, hidrologjike, kulturore 

dhe turistike. 

PEIZAZH I MBROJTUR (2437  ha) 

PM_001 Shkugza Gjakovë 70 V 2011 

Lokalitete me vlera floristike, edukativo-

arsimore dhe turistike 

PM_002 Pishat e Deçanit Deçan 15 V 1969 

Lokaliete me vlera floristike, edukativo-

arsimore dhe turistike 

PM_003 Kompleksi i 

pishave, në  

Strazhë 

Kaçanik 25 ha V 2015 Lokalitet me vlera floristike, edukativo-

arsimore dhe turistike 

PM_004 

Kompleksi i 

Pishave në Shtime 

Shtime   

25 V 

2015 Lokalitet  me vlera floristike , edukativo 

arsimore dhe turistike 

PM_005 Germia Prishtinë  2.302 V 2016 Park  më rendësi shkencore, edukative, 

kulturore dhe turistike 

ZONË E VEQAQNTË E MBROJTUR E ZOGJËVE (109.5 / ha) 

ZVM_001 

Zonë e veçantë e 

mbrojtur e Zogjve 

F. Kosove 

Graqanic,  

Lipjan 

109.5 
 

 

 

 

V 2014 

vlerave dhe karakteristikave të veçanta 

natyrore si: ornitologjike, ihtiologjike, 

hidrogjeologjike, botanike dhe peisazhore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


